88. Dans son *Commentaire sur la Politique*, III, 9, éd. Spiazzi, p. 152, § 436.

89. « *Et intelligo de civitate, que non sub alia constituta : ibi enim correctio principis spectat ad superiorem* », *Questiones super libros Politicorum*, III, 17, p. 215.

90. L'Anonyme de Milan, cit. J. Dunbabin, *op. cit.*, p. 735, n. 48, d'après le manuscrit de la Bibliothèque Ambrosienne A 100, fol. 28 r : « *Ulterius est intelligendum quod non oportet sic multitudinem eligere principem quod quilibet existens in civitate habeat vocem in eligendo principem ; sed sic quod unus de una tota progenie et in istis artibus quae principaliores [sunt] habeat vocem in eligendo, et non omnis [...] isti sic deputati a tota multitudine ducunt illum quem elegerunt praesentare multitudini, dicendum utrum placeat multitudini, et si non placet, potest electio impediri* ».

91. Jean Buridan, *In octos libros Politicorum*, lib. 3, qu. 12, éd. Jean Petit, Paris, 1524, fol. 40 r : « *Duplex est multitudo : quedam est bestialis, que est constituta ex hominibus vilibus ; alia est ordinata et bene regulata, que est constituta ex potentibus viris virtuosos et sapientibus* ».

92. *Ibid.* : « *Expediens est multitudinem bene ordinatam eligere principem, et hoc in policia in qua princeps maxime est eligendum ab illa multitudine in qua requiritur prudentia requisita ab electione principis ; sed hoc est in policia bene ordinata [...]. Item patet ex alio, quia in multitudine bene ordinata requiritur dilectio totius communitatis. Item illis est expediens eligere principem in quibus reperiuntur priora requisita ad electionem ; sed hoc est in multitudine bene ordinata [...]. Item in tali electione servatur pax et concordia* ».

93. Pierre d'Auvergne, *Questiones supra libros politicorum*, III, 17, t. 1, p. 215.

Consentir et obéir : des liens renforcés du fait de l'élection

Lorsqu'il aborde le cas des cités indépendantes, Pierre d'Auvergne présente l'obéissance des sujets comme la conséquence de l'élection du prince : « Les hommes aiment leurs œuvres comme leurs enfants [...] et la multitude obéira davantage au prince qu'elle aura élu⁹⁴ ». Cette affirmation suscite d'ailleurs une difficulté. Elle contredit en effet un autre texte des *Questions sur la Politique*⁹⁵ dans lequel, on l'a vu, Pierre d'Auvergne présentait la sujétion accoutumée comme un argument en faveur du principe héréditaire. Cette incohérence reste un peu troublante, même si Pierre d'Auvergne distingue bien les cadres dans lesquels il prend position (monarchie héréditaire dans un cas, cité indépendante dans l'autre). En l'occurrence, ses arguments sont directement contradictoires.